
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-81

L'anno  2017  il  giorno  20  del  mese  di  Giugno  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di 
direttore di Direzione Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DEL RENDE NOTO RELATIVO ALL’ISTITUZIONE DI UN 
NUOVO MERCATO SETTIMANALE “MERCI VARIE” A TITOLO SPERIMENTALE, PER 
UN  PERIODO  DI  DODICI  MESI  NELLA  PIAZZA  PARTIGIANI  VOLTRESI,  IN 
OTTEMPERANZA  A  QUANTO  DISPOSTO  DELLA  DELIBERAZIONE  G.C.  del 
25/05/2017   n.  131

Adottata il 20/06/2017
Esecutiva dal 21/06/2017

20/06/2017 GALLO LUISA
21/06/2017 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-81

OGGETTO APPROVAZIONE DEL RENDE NOTO RELATIVO ALL’ISTITUZIONE DI  UN 
NUOVO MERCATO SETTIMANALE “MERCI VARIE” A TITOLO SPERIMENTALE, PER 
UN  PERIODO  DI  DODICI  MESI  NELLA  PIAZZA  PARTIGIANI  VOLTRESI,  IN 
OTTEMPERANZA A QUANTO DISPOSTO DELLA DELIBERAZIONE G.C. del  25/05/2017 
n.  131

IL DIRETTORE

Visti:
- la Legge Regione Liguria n. 1/2007 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno e successiva modificazione;
- l’intesa raggiunta dalla Conferenza unificata Stato/regioni siglata il 5 luglio 2012 in attuazione 
della direttiva 2006/123/CE;
- il Regolamento Comunale in materia di Commercio e di Polizia Annonaria approvato con Delibe-
razione del C.C. n. 57 del 20:07:2010 e s.m. e i.;
- il D. Lgs. 50/2016 art.164 comma 1;
Vista la Deliberazione della G.C. del  25/05/2017   n.  131 che

- individua una nuova area commerciale destinata all’istituzione di un nuovo 
mercato Merci Varie settimanale, a titolo sperimentale per un periodo di dodici 
mesi, nella Piazza Partigiani Voltresi;
- demanda alla Direzione Sviluppo Economico la pubblicazione di un Rende 
Noto per l’assegnazione dei 30 posteggi previsti,  di cui uno riservato ad un 
operatore disabile;

IL DIRETTORE
 DETERMINA

- di approvare, in esecuzione alla Deliberazione della G.C. del  25/05/2017   n.  131, il Rende Noto 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Il Direttore
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE   SVILUPPO ECONOMICO 

Rende Noto  N.2  del  21/06/2017
  
Visti:

- la Legge Regionale  n.1/2007 e s.m. e i. (art. 29 comma 3, art.30 comma 9)
- il Decreto Lgs 59/2010;
- il Regolamento Comunale in materia di Commercio approvato con  deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 57 del 20-07-2010;
- la D.D. n. 150.0.106.2.0

IL DIRETTORE
RENDE NOTO

che

- visto il D.L. del 30 /12/2016 n. 244 (Decreto Milleproroghe) convertito in  Legge del 
27/02/2017  n.19  che   proroga  la  validità  delle  concessioni  su  area  pubblica  fino  al  
31/12/2018,  sospendendo  fino  a  tale  data  gli  effetti  della  direttiva  2006/123/CE 
(Bolkestein) che prevede l'emissione di bandi dodecennali

-  vista  la  Deliberazione  della  G.C.  del  25/05/2017  che  prende  atto  dell'indirizzo 
dell'Amministrazione di creare un nuovo servizio e , nel contempo, nuovi posti di lavoro 
mediante la realizzazione di un nuovo mercato Merci Varie

si procede a dare  corso alle  assegnazioni temporanee di autorizzazioni/concessioni 
su una nuova area,  destinata al commercio su aree pubbliche, per la realizzazione di un  
nuovo mercato,  a titolo sperimentale,  per il  periodo di  mesi  dodici,   composto da 30 
posteggi di mq 24 cadauno, per la vendita di generi non alimentari di cui uno destinato ad 
un operatore disabile.

Si informa che i  moduli di richiesta possono  essere ritirati presso:

-  l'ufficio Mercati Rionali al Minuto, via di Francia 1, 12° piano dalle ore 9:00 
alle ore 12:00 nelle giornate di lunedì e mercoledì;

-  le sedi dei Municipi; 
-  gli Sportelli del cittadino;
-  scaricati da internet sul sito http://www.comune.genova.it/pages/mercati ;

Il presente Comunicato  sarà pubblicato  all’Albo Pretorio dal 21  giugno 
2017 per giorni 20 come previsto dal vigente Regolamento Comunale.

Sono di seguito indicati i criteri per la partecipazione

1



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE   SVILUPPO ECONOMICO 

1. DURATA DELLA CONCESSIONE

La  concessione  è a titolo  temporaneo e ha la durata di mesi 12.

2. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI IN SCADENZA
In caso di pluralità di domande concorrenti la graduatoria l'assegnazione delle concessioni 
verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri di priorità:

a) anzianità dell'esercizio dell'impresa, comprovata dalla durata dell'iscrizione, quale 
impresa  attiva.  nel  registro  delle  imprese  per  il  commercio  su  aree  pubbliche; 
l'anzianità è riferita a quella del soggetto titolare al momento della partecipazione al 
bando 

b) Punteggi:

- anzianità di iscrizione  fino a 5 anni = punti  40

- anzianità di iscrizione maggiore di 5 anni e fino a 10 anni = punti 50

- anzianità di iscrizione oltre 10 anni= punti 60.

- si attribuisce  un punteggio pari a 3 punti all'impresa che presenta la         

           documentazione attestante la regolarità contributiva 

c) In via residuale, a parità di  punteggio totale la domanda è valutata in base alla 
maggior  anzianità  di  iscrizione  al  Registro  delle  imprese  commercio   su  aree 
pubbliche,  come valore  assoluto.

3. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA Dl SELEZIONE
1. Possono partecipare alla selezione le ditte individuali, le società di persone, le società di  
capitale  o  cooperative  regolarmente  costituite  purché  in  possesso  dei  requisiti  per  
l'esercizio dell'attività commerciale di cui all'articolo 71 del Decreto Legislativo 26 marzo 
2010 n. 59 e successive modifiche e   integrazioni.

2.  obbligatorio  il  possesso  della  Carta  di  esercizio  e  Attestazione    annuale  di  cui 
all'articolo  36 bis della L.R.n.1/2007  e s.m.i.).

4.  PUBBLICAZIONE DEL RENDE NOTO
Il RENDE NOTO sarà pubblicato il 21/06/2017 all'Albo pretorio del Comune, fatte salve 
ulteriori forme integrative di pubblicità.

2



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE   SVILUPPO ECONOMICO 

5. PRESENTAZIONE   DELLE  DOMANDE   DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  
SELEZIONE

1.  Le  domande  per  l'assegnazione  dei  posteggi  oggetto  della  presente  selezione, 
complete  di  bollo,  devono  compilate  utilizzando  il  modello  allegato  alla   presente 
comunicazione  (Allegato  2),  scaricabile  dal  sito  internet  del  Comune 
www.comune.genova.it ed essere inviate al Comune, pena l'esclusione dalla selezione, 
con le seguenti modalità:

-  Posta elettronica Certificata  (PEC)  all’indirizzo  comunegenova@postemailcertificata.it

-  Raccomandata con ricevuta  di  ritorno indirizzata a:  Comune di  Genova – Protocollo 
Generale –      Direzione Sviluppo Economico - Piazza  Dante 10 – 16121  Genova

 Le domande possono essere presentate dal 22/06/2017 al 22/07/2017.

 Le domande inviate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate 
irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per il futuro.

6. CONTENUTO DELLA DOMANDA
1. La domanda deve contenere, a pena di inammissibilità: 

a. dati anagrafici del richiedente;

b. Codice Fiscale e/o Partita IVA;

c. numero e data d'iscrizione nel Registro delle imprese commercio su aree 
pubbliche;

d.  indicazione del posteggio a cui la domanda si riferisce;

e. autocertificazione dei requisiti morali e professionali di cui all'articolo71 del 
d.Lgs.59/2010 e s.m.i. del titolare ovvero del legale rappresentante, dei soci 
e del preposto, qualora presente; 

f. autocertificazione dell'assolvimento  degli  obblighi  connessi  all'istituto  della 
carta di  esercizio e dell'attestazione annuale, con indicazione del  numero 
identificativo di entrambi i documenti;

g. consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. 196/2003.

2. Alla  domanda  devono  essere  allegati,  a  pena  di  inammissibilità,  i  seguenti 
documenti:

a.  copia del documento di identità;  

b. copia  del  permesso  di  soggiorno  in  corso  di  validità,  per  i  cittadini  non 
residenti nell'Unione Europea (se il permesso scade entro 30 giorni, copia 
della ricevuta della richiesta di rinnovo).

3

http://www.comune.genova.it/


COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE   SVILUPPO ECONOMICO 

3. Ai  fini  delle  priorità  per  l'assegnazione del  posteggio,  la  domanda dovrà  inoltre 
contenere:

a. numero e data d'iscrizione nel Registro delle imprese  commercio  su aree 
pubbliche  ;

b. dati  relativi  al possesso  della  Carta  di esercizio  e  Attestazione  annuale 
di cui  all'articolo  36bis  della L. R. n.1/2007 e s.m.i 

Nel caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le sanzioni 
previste dal vigente Codice Penale, essa verrà annullata d'ufficio e in toto ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge.

7. CAUSE Dl ESCLUSIONE
1. L'esclusione della domanda avverrà nei seguenti casi:

a) mancata sottoscrizione della domanda;

b)  spedizione delle domande fuori  termine e/o  con modalità diverse da quelle 
previste dal presente Rende Noto;

c)  mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali per l'esercizio 
dell'attività da parte del titolare dell'impresa  individuale/legale rappresentante della 
società;

d) nel caso di società,  mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali da 
parte dei soci con poteri di  amministrazione;

e)  mancata autocertificazione del possesso dei requisiti morali per l'attività o del 
preposto alla vendita;

f) l'omissione, l'illeggibilità e la non identificabilità di uno degli elementi identificativi del 
richiedente;

g)  presentazione della domanda su modello diverso da quello allegato al Rende Noto;

h) l'esistenza di  morosità pregresse del richiedente nei confronti  del Comune 
(COSAP,  diritti di concessione, etc….)

i) mancanza di regolarità contributiva. 

4



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE   SVILUPPO ECONOMICO 

8. GRADUATORIA

A. La graduatoria provvisoria di cui al presente Rende Noto sarà pubblicata presso 
l'albo pretorio del Comune  il 07/08/ 2017.

B. Contro  la  graduatoria  possono  essere  presentate  osservazioni  al Comune entro 
5 giorni dalla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio. Il Comune si pronuncia 
entro i successivi 15 giorni pubblicando la graduatoria definitiva.

C. La data delle assegnazioni  dei  posti  verrà comunicata agli  operatori   interessati  
tramite PEC e/o pubblicazione sul sito web www.comune.genova.it

9.  INFORMATIVA AI  SENSI DELL'ART.13 DEL D.LGS 196/2003
1. I dati personali raccolti saranno trattati e diffusi anche con strumenti  informatici:

a) nell'ambito del procedimento per il quali gli stessi sono stati  raccolti;

b) in applicazione della disposizione sulla pubblicizzazione degli atti, ai sensi della 
legge  241/90 i  dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell'ambito del 
diritto di informazione e accesso agli atti e nel rispetto delle disposizioni di legge ad 
esso inerenti;

c) Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; in caso di rifiuto non sarà possibile 
procedere all'accettazione della pratica.

Titolare del trattamento:    COMUNE DI GENOVA

Responsabile del trattamento:       Dott.ssa Luisa GALLO

Genova, 20/06//2017
           Il Direttore

                          Dott. ssa Luisa GALLO

5

http://www.comune.genova.it/



